ad usum hunc destinato curru uti posse et debere insinuaui-
mus. Tandem tarnen honorifica instantia ipsorum ablegato-
rum indueti, ut beneuoîae inuitationi Principis respondere-
mus, morem gessimus, atque in hospitium decenti comitiua 
dedueti sumus. Circa uictus rationem ea ordinatione facta ut 
commeatus prouisio, Mgfco Dno Caspari Horwattb de Vegra 
committeretur : ea intentione ut expensae ipsae in sustenta-
tionem necessariam erogandae gratuito praeberentur : quo-
rum exemplo Yra que S. Matas quid erga obsides isthuc dimis-
sos, in sustentationis negocio orclinari velit, clementer ordi-
näre poterit. 

Vltimo tandem hodierno die (facta per nos die praece-
denti ex hospicio nro ipsius Principis, dni Palatini eiusque 
medio SS. et 0 0 . visitatione) Illmus prineeps per ablegatos 
Mgfcos Simonem^ecby et Mickaelem Karolij nos requisiuit 
et mutua reuerentia in congressu habita, intelligere cupiebat, 
ad hoeque paratum se offerebat et tractandi modo tam publici 
quam seorsim prouti quidem nobis visum foret, ad arbitrium 
nostrum deferendo. Ad banc itaque summám rei ut iuxta be-
nignam Matis vrae voluntatem cuncta dirigamus, respondi-
mus, aliquid impedimenti et remorae esse, absentiam nimi-
rum Illmi ac Rmi Dnj Archieppi Coloeensis, qui nondum Jau-
rino aduenit (tametsi ipsum de maturando aduentu iterato per 
Splem ac Mgfcum 'D. Thomam de Nadast requisitum in-
tellexerimus : et nos etiam hodierna die summo mane per 
seruitorem eiusdem hic praesentem admonueramus et ad ac-
celerandum aduentum sedulo cohortati sumus). Haeremua 

12* 
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ita que quid intérim de tractatus inchoatione secuturum sit. 
Impensius siquidem tarn ipsum Illmum Principem, quam ce 
teros id ipsum perurgere uidemus. Hodierna porro die a 
meridie Illmum dnum Regni Palatinum conuenturi sumus et 
iuxta praescriptum Matis Vrae de singulis punctis tractatum 
hunc respicientibus diligenter conferemus, ae demum quae in 
specie rescribenda nobis fuerint confestim de ijs Matem Vram 
certificaturi sumus. Nobis quidem in hoc primo accessu om-
nium animi ad pacis et compositionis media bene inclinati 
esse repraesentantur. Tractatus uero prosecutio ostensura 
est deinceps, quisnam rerum gerendarum successus et euen-
tus sperari debeat. De eleetionis aut coronationis rumoribus 
ex certiori aliquo loco hactenus breui hoc temporis spatio ni-
hil certi habuimus, neque animos ac intenta hominum pene-
trare potuimus. In reliquo autem de occurentibus identidem 
Matem vram deinceps quoque informaturi sumus. Seruet Deus 
S. C. Regiamque Matem vram saluam victoriosam et triumphan-
tem. Datum Posonij die 27. mensis decembris Anno 1619. 

Leonhart Hellffrich Comes 
a Meggau. 

Se. L. Greiner. 

P. S. Illud quod Maü vrae significandum esse duxi-
mus, nos iuxta benignam Matis vrae ordinationem ac manda-
tum intendisse ut cum dno Palatino tanquam mediatore atque 
interpositore ad facilitandum hocce tractatus negotium confer-
remus, et ad optimam directionem instituendam de rerum 
conditione deliberaremus. Quod cum per Mfcum dnum Tho-
mam Nadasti apud D. Regni Palatinum (uti in literis insinua-
bamus) hodierna die post meridiem alloquium habere volue-
rimus, ex eiusmodi deliberatione resolutionem factam esse 
non posse concedj ut Commissarij legationis negotium priaa-
tim cum particularibus tractetur sed ut in communi omnium 
eonuentu peragatur. Aliud etiam erat, quod vrgebatur, ut post 
longam moram expectationis interlapsam, taedio et alijs in-
commodis plenam, non expectata praesentia Dni Cancellarij 
die Crastina, negotium tractationis proponeretur. Nos vero 

181 

Vrae Matis Commissarij, habita super nunciatis deliberatione, 
renunciandum per eundem D. Nadasti detulimus. Primum 
quidem punctum non esse in arbitrio nro, neque posse aut 
velle cum aliquo tractare, nisi voluntate eorundem accedente. 
Circa secundum autem ex substantia legationis et totius huius 
actus esse ut pleniori numero ablegatorum Matis vrae prae-
sentibus tractatus negotium dirigeretur ; absente vero Regni 
Dno Cancellario illud praestari non posse; Proinde officiosa 
et diligenti petitione ad exiguam moram vnius vel alterius 
diei patienter tolerandam requisiuimus. Ad quam quidem in-
stantiam nostram in eam itum esse sententiam D. Thomas 
Nadasti retulit, die crastina SS. et OObus per Dnum Pala-
tinum hocce negotium pro deliberatione Regnicolis propo-
nendum esse. 

Nécessitas summa requirit ut veredarij et Postae con-
suetis in locis colloeanda a Mte vra ordinentur ut in arduo 
hoc negotio ad salutare propositum et finem consequendum 
directo tanto festinatius actorum negotia hue illucque trans-
ferri valeant. Id quod hic quoque loci maximopere opportu-
num et expediens judicatum fuit. Datum ut in literis 27 
Decembris A0 1619. 

(Chancell. Allem. Eredeti). 

% 
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448. 

III. Zsigmond király Magyarország rendeihez. Válaszol a 
magyar rendek azon panaszára, hogy az országot kozák had-
dal pusztíttatta ; ennek okát Bethlen Gáborra veti. Tagadja, 
hogy ö küldte volna azon hadat Magyarországra, állítván, 
hogy azt maga a császár szedette. ígéri azonban, hogy azon 
hadakat, ha még ben volnának, visszahívja ; s közbenjárását 

ajánlja a béke helyreállítására. Varsó, 1619. dec. 30. 

Illustres, Reverendissimi, Magnifici ac Spectabiles grate 
nobis dilecti. Postquam Dei beneficio ad gubernacula Regni 
n r i Poloniae faeliciter consedimus, nibil nobis aliud dorni fo-
risque maiori curae vnquam fuit, quam vt communis pax et 
tranquillitas, non solum inter subditos n10íi floreret, sed etiam 
cum vicinis nr is studiosissime sarta tectaque conservaretur 
atque augeretur. Quod nostrum Studium (stb. stb. hosszan, nagy 
ezóárral írja, hogy ezt Magyarország irányában is tenni (igyekezett.)-
Quod vei nuper literis nostris, quas ad Principem Tracsylua-
niae perscripsimus non obscure testati sumus, cuius praecipi-
tem ausum cum vicino illo Regno multas et varias calamita-
tes illaturum esse, tamquam e speeulo perspiceremus, facere 
non potuimus, quin e vestigio eum hortaremur, vt suis con-
tentus terminis, legitime coronato et electo Regi Hungáriáé 
ius integrum relinqueret, neque sinevlla necessitate res Hun-
gáriáé perturbaret. Scriptae etiam erant eodem consilio ad 
eiusdem asseclas litterae, ne se patriamque suam ultro ma-
gnis involverent difficultatibus et periculis. Quod vero 
militem Polonum regnum Hungáriáé bostiliter inuasisse, illud-
que caedibus, populationibusque vastare querantur, id consilio 
nostro non fieri satis inde planum est, quod exercitum n r a m , 
licet e Podolia versus fines Hungáriáé deduxerimus, eundem 
tamen intra ipsos regni nostri fines collacauiinus. Deducendi 
vero exercitus nostri versus eam partém ea sola causa fuit, vt 
adomnemhominum inqaietorum calliditatem non omnino impa-
rati essemus. Cum enim is ipse Princeps Transyluaniae Tur-
cico Imperio subiecturum se esse Regna Principatusquc aperte 
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iactitaret, armaque in Hungaria longe lateque, datis etiam 
minacibus ad nos literis circumferret, et quod lo nge május 
est, quodque nos merito commouere debuit, cum mandatis suis, 
quorum exempla habemus, Ciuitatibus nostris Scepusien sibus, 
regiam sibi in eas vsurpans authoritatem, commeatum impe-
rasset, mature nobis cogitandum erat, ne qua nostra incuria 
ansa illi aliquid contra Regnum nostrum moliendi daretur. 
Illud dissimulare non possumus (csaknem ugyanazon szavakkal 
írja nekik, mint Bethlennek, hogy Ferdinándnak megengedte a maga 
országában hadat szedni ; miáltal azonban a békét Magyarország 
irányában nem véli megszegettnek). Quaprop te r Sİ quid İn Hun-
garia recenter actum est ab ijs militibus actum id esse suspica-
mur, quos hic Caea Matas per administros suos concessu nostro 
collegerat. Vt tamen in eo quoque nostram erga eas beneuolen-
tiam prolixius declaremus, dabimus operam, vt si qui isthic ille-
cti stipendijs Caeae Matis adhuc versentur, quamprimum inde 
iussu nostro décédant. Sed quidquid ibi turbarum et tempesta-
tum ortum est, non dubitamus Ill tes et Gratias Vras cognoscere, 
abisto omnia duxisse originem, qui relicto Principatu suo, has 
vt excitaret tragoedias, m Hungáriám sese contulit, nihilque 
aliud pensi iam habet, nisi vt specie cuiusdam libertatis Tur-
carum laqueis Provincias illas implicet, eisque horrendum ser-
uitutis iugum imponat. Quae eius literae hac de re ad Skander 
Bassam scriptae, nuper interceptae sint, Gnosus Stephanus 
Akkay fusius coram referet, earumque literarum exemplum, 
quarum autographum ipse vidit, cum ijs communicabit. Vnde 
perspicere poterunt, quod sit hominis istius inquieti proposi-
tum et quae fidfs, quam nos quidem abunde in eo perspexi-
mus, quod cum antea sponte sua sollicitissime nos ad arma 
contra Imperatorem Turcicum vocaret, rationesque gerendi 
belli exquisite nobis proponeret, idem nunc mutato subito 
nulla de causa animo armis eius terrorem nobis incutere co-
natur. Quae vt tanto planiora fiant, mittimus ad eas literarum 
quoque nostrarum itidemque responsorum eius paria, quae 
publice in conuentu lecta non dubitamus, quia et conatum 
ipsius et nostram Synceritatem satis sunt oculis hominum 
apertúra. Quae eadem habiturus est etiam Gnosus Stanislaus 
Zadorsky Secretarius noster, quem consulte ad Illtes et Grat. 
Vras una cum nuncio earum. Gnoso Stephano Akkay ablegan-

184 

dum putauimus. Ac quamquam non mediocriter miremur, 
quid sit, quod Caeae Matis Regis sui legitimi in suis literis 
nullám faciant mentionem ; nihilominus haud difficile pati-
mur nobis persuaderi Illtes et Grat. Yras pro sua fide, datoque 
iureiurando sequi, vti par est, et tueri partes Caeae Ma t is. 
Verum tarnen si qui forte sint, qui hominis istius pollicitis et 
argute in rebus alienis vigilantiae acquiesçant, eos serio 
monendos censemus, ne se facile seduci .patiantur, potiusque 
solida pacis fundamenta quaerant, quam eiusdem coloratis 
simulachris innitantur. Quam ad rem nos quoque operam 
nostram libenter offerimus, vt haec omnia, quae intercedunt, 
si quo modo fieri possit, amica compositione potius quam ar-
mis finiantur. — Quocl autem vina in locis depositionum 
ahlata attinet, de quibus supplex negotiatorum libellus ad-
iunctus est, ne nihil plane de ijs certi habemus ; si quid au-
tem a quopiam damni cuiquam illatıım est, priuati cum pri-
uatis, vti par est, iure experiantur. — Caeterum addendum 
illud existimamus, quas se dedisse ad nos Cassouia commé-
morant, nullás nos praeter eas, quae ab asseclis Principis 
Transyluaniae allatae erant, accepisse. Nihil igitur restât, nisi 
vt Illtes Vrae ad pacem toto animo incumbant stb. Datum 
Varsauiae XXX* Decembris 1619. 

Zadorsky utasítása egészen e levél értelmében volt fogal-
mazva. Ő Pozsonyba küldetett „vbi SS. et 0 0 . Regni Hungá-
riáé conventum agere dicuntur". 

(Secret. d'Etat Allem. Corresp. des Agens dipl. Cart. 165. Másolat). 
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449. 

Bethlen Gábornak az ország nevében adott válasza II. Ferdi-
nánd biztosainak 1620. január 2-kán tett előterjesztésére. 

Ez mostani irasa es Propositumia eö Felseghenek Cha-
szar Vrunknak igen keseö, es nem mostani üdöre s allapatra 
ualo, ex istis rationibus 

1. Hogij eö Felseghe iol tuttamegh Mathias Chaszar el-
tebennis az Orszagh granaminait, azokat eö Felseghenek, 
statim suscepto regimine tollalni kellett volna. 

2. Jollehett eö Felseghe iuxta conditionem secundam 
hat holnap alatt giülest hirdetett, de abannis az grauamina-
kat nem tollalta, seöt az minemö plenipotentiat adott Pa-
latínus Vrunknak eö Nganak azis limitatiua, et non absoluta 
plenipotentia volt. Mert concludendi et effectuandi nullám 
dedit authoritatem , seöt contrarias mandatis impedialta Pa-
latinus Vrunk eö Nga authoritasat in negotio Confiniorum, 
Montanarum Ciuitatum, et alijs etc. 

3. Hogi ez üdö alattis eö Felseghe az tizenkettödik con-
ditiot nem obserualta, de Confoederationibus, hanem contra 
solennem protestationem, obtestationem et reclamationem Re-
gnicolarum az Confoederatus Orszagokra hadakatt uitt ki eö 
Felseghe, mind az veghazakbol, s mind penigh az orszagbol.